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1. Inleiding

Ten behoeve van de ruimtelijke onderbouwing behorende bij het bestemmingsplan “Helmond West -
Hertogstraat Toernooistraat”, waar op dit perceel de bouw van woningen mogelijk wordt gemaakt, is
een akoestisch onderzoek uitgevoerd. Omdat een deel van dit plangebied de bestemming veranderd in
woonbestemming, is dit als een nieuwe geluidgevoelige bestemming in het kader van de Wet
geluidhinder te beschouwen.

Het plangebied is gelegen binnen de 200 m brede zones van de Mierloseweg en de 350 m brede
zone van de Europaweg. Het plangebied is eveneens gelegen binnen de 400 m brede zone van de
spoorweg Eindhoven-Venlo. De locatie is niet gelegen binnen de zone van een industrieterrein.

De geluidsbelasting is berekend ter plaatse van de grenzen van de bouwblokken ten gevolge van het
wegverkeerslawaai vanwege de Mierloseweg en de Europaweg en ten gevolge van het
spoorweglawaai. Vervolgens is bekeken of op enig waarneempunt de voorkeursgrenswaarde van 48 dB
voor wegverkeerslawaai of 55 dB ten gevolge van spoorweglawaai wordt overschreden.

De overige wegen in de (directe) omgeving zijn op basis van de Wet geluidhinder niet gezoneerd omdat
dit een 30 km/uur-wegen betreffen.

Het onderhavige bestemmingsplan valt alleen niet binnen de zones van industrieterreinen.

2. Normstelling

Wegverkeerslawaai

De voorkeursgrenswaarde voor wegverkeerslawaai voor nieuw te projecteren woningen bedraagt
volgens de Wet geluidhinder 48 dB.

Wanneer, ook door het treffen van (afschermende) maatregelen, niet aan de grenswaarde kan worden
voldaan, ofwel tegen het treffen van deze maatregelen bezwaren bestaan van stedenbouwkundige-,
verkeerskundige-, landschappelijke of financiéle aard, kunnen Burgemeester en Wethouders een hogere
grenswaarde vaststellen voor, in dit geval, woningen in stedelijk gebied tot maximaal 63 dB.

Wegverkeerslawaai worden gekarakteriseerd door de Ly, van het equivalente geluidsniveau. Deze
geluidbelasting in dB is volgens een Europese richtlijn het jaargemiddelde van de volgende waarden:

. het equivalente geluidsniveau over de dagperiode (07.00 - 19.00 uur);
. het equivalente geluidsniveau over de avond (23.00 - 07.00 uur) + 5 dB;
. het equivalente geluidsniveau over de nachtperiode (23.00 - 07.00 uur) + 10 dB.

Toekomstige geluidsbelastingen (0.a. door te verwachten verkeerstoename) kunnen worden berekend.
De wijze van meten en rekenen is vastgelegd in het "Reken- en meetvoorschrift geluidhinder 2006",
regeling als bedoeld in artikel 110d van de Wet geluidhinder, besluit van 12 december 2006.

In verband met de verwachting dat op termijn de geluidemissie van het wegverkeer zal afnemen staat de
Wet geluidhinder, krachtens art. 110g een reductie toe.

Artikel 3.6 van het “Reken- en meetvoorschrift geluidhinder 2006” bepaalt dat de berekende
geluidniveaus met 2 dB worden verminderd voor wegen waarvoor de representatief te achten snelheid
van lichte motorvoertuigen 70 km/uur of meer bedraagt, en met 5 dB voor de overige wegen, echter
uitsluitend ten behoeve van toetsing aan de (gevel)grenswaarden.

Spoorweglawaai
De wijze van meten en rekenen voor spoorweglawaai is eveneens vastgelegd in het "Reken- en

meetvoorschrift geluidhinder 2006", regeling als bedoeld in artikel 110d van de Wet geluidhinder, besluit
van 12 december 2006.

De voorkeursgrenswaarde voor spoorweglawaai voor nieuw te projecteren woningen bedraagt volgens
de Wet geluidhinder 55 dB. Wanneer, ook door het treffen van (afschermende) maatregelen, niet aan de
grenswaarde kan worden voldaan, ofwel tegen het treffen van deze maatregelen bezwaren bestaan van
stedenbouwkundige, verkeerskundige, landschappelijke of financiéle aard, kunnen Burgemeester en
Wethouders een hogere grenswaarde vaststellen, voor, in dit geval, woningen in stedelijk gebied tot
maximaal 68 dB.

Bij gevelbelastingen hoger dan de voorkeursgrenswaarden moet rekening worden gehouden met extra
geluidwerende voorzieningen aan de gevels van de te realiseren bebouwing conform het Bouwbesluit.
De voorzieningen moeten zodanig zijn dat bij woningen de geluidbelasting in verblijfsgebieden voor
wegverkeerslawaai lager blijft dan 33 dB en voor spoorweglawaai lager dan 35 dB.
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3. Berekening van de geluidniveaus

De berekeningen zijn uitgevoerd met behulp van het rekenprogramma Geomilieu, versie V1.62, volgens
het "Reken- en Meetvoorschrift geluidhinder 2006", bijlage 3 en 4, regeling als bedoeld in artikel 110d
van de Wet geluidhinder, besluit van 12 december 2006. Toegepast is de standaard-rekenmethode 2.

In bijlage 1 is de situering van het plangebied, de bouwblokken en de ligging van de rekenpunten op de
gevels van het bouwplan aangegeven.

Bij de berekeningen van het wegverkeerslawaai is gebruik gemaakt van een prognose van de
verkeersintensiteiten voor het jaar 2020 (Verkeersmodel SRE Infracluster 2), zoals die zijn aangegeven
door het bureau Verkeer en Vervoer van de afdeling ROV van de dienst SB, aangevuld met gegevens
als vermeld in de Regionale Verkeersmilieukaart. Deze (verkeers)intensiteiten, alsmede de omrekening
ervan tot invoergegevens voor de akoestische berekeningen, staan aangegeven in bijlage 2.

Voor de berekeningen van het spoorweglawaai is gebruikgemaakt van de gegevens uit Aswin, model
2006 + 1,5 dB.

De overige benodigde invoergegevens werden o.a. ontleend aan de toelichting en de plankaart bij het
ontwerpbestemmingsplan “Helmond West — Hertogstraat Toernooistraat” en aan de huisnummerkaart
van de gemeente Helmond.

De geluidbelasting is berekend vanwege de Mierloseweg en de Europaweg en als gevolg van de
spoorweg Eindhoven-Venlo en wordt tot slot bezien of er sprake is van cumulatie.

In bijlage 3 zijn de berekende geluidbelastingen t.g.v. de genoemde wegen en spoorweg weergegeven
en in navolgende tabel 1 en 2 staan deze samengevat.

TABEL 1: Berekende gevelbelastingen (Lgen) in dB

Waarneempunt Waarneem- Geluidbelasting Lge, in dB t.g.v.:
Id Omschrijving hoogte (m) \I)V/Iéegrlose- Europaweg 33\:54%” Cer\:leu?:tri]ef Spoorweg
01_A zuidgevel 1,5 23 34 56 56 46
01_B zuidgevel 4,5 25 37 56 56 48
01_C zuidgevel 7,5 27 38 55 55 52
02_A zuidgevel 1,5 23 35 56 56 46
02_B zuidgevel 4,5 25 38 56 56 48
02_C zuidgevel 7,5 27 40 55 55 51
03_A zuidgevel 1,5 25 35 56 56 45
03_B zuidgevel 4,5 26 37 55 56 48
03_C zuidgevel 7,5 25 39 54 55 51
04_A noordgevel 1,5 32 38 44 45 --
04_B noordgevel 4,5 32 40 45 46 --
04_C noordgevel 7,5 32 41 46 47 --
05_A westgevel 1,5 23 37 44 45 --
05_B westgevel 4,5 24 39 45 47 --
05_C westgevel 7,5 25 41 46 48 --

Alle resultaten wegverkeerslawaai exclusief aftrek conform art. 110g Wgh, en inclusief eventuele
obstakelcorrecties.

4, Toetsing van de geluidniveaus aan de grenswaarden

Ten behoeve van de toetsing van de berekende geluidsbelastingen vanwege wegverkeerslawaai aan
de gevelgrenswaarden dienen eventuele obstakelcorrecties te worden meegerekend en mag een aftrek
conform art 110g van de Wet geluidhinder worden toegepast. De aftrek voor de Mierloseweg en de
Europaweg bedraagt 5 dB. Een obstakelcorrectie is hier niet van toepassing.

Voor het spoorweglawaai is geen correctie of aftrek van toepassing.

De toetsing aan de gevelgrenswaarden vindt in principe per weg(vak) plaats.
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De geluidsbelastingen na correctie (toetswaarden) staan in onderstaande tabel 2 weergegeven.

TABEL 2: Toetswaarden (Lgen) in dB, incl. obstakelcorrectie, incl. evt.correctie ex art. 110g Wgh

Waarneempunt Waarneem- Toetswaarde Ly, in dB t.g.v.

Id Omschrijving hoogte (m) Mierloseweg Europaweg Spoorweg
01_A zuidgevel 1,5 18 29 46
01_B zuidgevel 4.5 20 32 48
01_C zuidgevel 7,5 22 33 52
02_A zuidgevel 1,5 18 30 46
02_B zuidgevel 4.5 20 33 48
02_C zuidgevel 7.5 22 35 51
03_A zuidgevel 1,5 20 30 45
03_B zuidgevel 4,5 21 32 48
03_C zuidgevel 7,5 20 34 51
04_A noordgevel 1,5 27 33 --
04_B noordgevel 4.5 27 35 --
04_C noordgevel 7,5 27 36 --
05_A westgevel 1,5 18 32 --
05_B westgevel 4,5 19 34 --
05_C westgevel 7,5 20 36 --

Uit de voorgaande tabel 2 blijkt dat ten gevolge van het verkeer op de Mierloseweg en Europaweg de
geluidbelasting maximaal 36 dB bedraagt, waarmee de voorkeursgrenswaarde van 48 dB op de gevels
van de te projecteren woningen niet wordt overschreden.

Uit de vermelde waarden in tabel 2 blijkt dat de voorkeursgrenswaarde van 55 dB voor spoorweglawaai
ten gevolge van het traject Eindhoven — Venlo met een maximale geluidbelasting van 52 dB op geen
van de rekenpunten wordt overschreden.

Het treffen van maatregelen om de geluidsbelasting t.g.v. het wegverkeer en spoorwegverkeer te
reduceren of het vaststellen van hogere waarden is derhalve niet noodzakelijk.

Doordat de voorkeursgrenswaarden van wegverkeer en spoorweglawaai niet worden overschreden, is
cumulatie van de verschillende lawaaisoorten niet aan de orde.

5. Geluidwering gevels

De karakteristiecke geluidwering van de gevels van de te realiseren woning zal zodanig moeten zijn dat
de geluidsbelasting in de verblijfsgebieden maximaal 33 dB bedraagt ten gevolge van
wegverkeerslawaai, een en ander cf. het Bouwbesluit (art. 3.2, lid 1). Hierbij moet de geluidbelasting
t.g.v. de niet gezoneerde wegen worden meegenomen.

De minimale karakteristicke geluidwering voor de hoogst belaste gevel ten gevolge van het
gecumuleerde wegverkeerslawaai volgens tabel 1 in dit rapport, op de zuidgevel van de bouwblokken
(rekenpunten 1 /m 3), moet minimaal 56 — 33 = 23 dB bedragen.

6. Conclusie

Ten behoeve van het bestemmingsplan “Helmond West — Hertogstraat Toernooistraat”, waar door
bestemmingsplanwijziging woningen mogelijk worden gemaakt, is een akoestisch onderzoek ingesteld.
Het plangebied is gelegen binnen de zone van de Mierloseweg, Europaweg en de spoorweg Eindhoven
— Venlo. De geluidsbelasting is berekend tengevolge van deze wegen en spoorweg, alsmede van de
omliggende niet gezoneerde wegen. Deze niet gezoneerde wegen betreffen 30 km/uur wegen en zijn
niet verder in de toetsing meegenomen.
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Uit het onderzoek blijkt dat de voorkeursgrenswaarde van 48 dB voor wegverkeerslawaai in dit
plangebied ter plaatse van de nieuwe woonbestemming niet wordt overschreden ten gevolge van het
verkeer op de Mierloseweg en Europaweg. Ook wordt de voorkeursgrenswaarde van 55 dB t.g.v. het
spoorweglawaai ter plaatse van de nieuwe woonbestemming niet overschreden.

Het treffen van maatregelen om de geluidsbelasting t.g.v. het wegverkeer en spoorwegverkeer te
reduceren of het vaststellen van hogere waarden is derhalve niet noodzakelijk.

De geluidwering van de gevels van de woningen dient zodanig te zijn dat in het verblijffsgebied de
geluidsbelasting maximaal 33 dB bedraagt, e.e.a. conform het Bouwbesluit. Hierbij moet ook de
geluidbelasting van niet gezoneerde wegen in beschouwing worden genomen.
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Invoergegevens wegverkeer

Wegvak: Mierloseweg
Jaarv. d. gegevens: 2020 Maatgevend jaar: 2020
Verkeersintensiteit: 3197 mvt/etm Maatg. intensiteit: 3197 mvt/etm
Soort wegdek: fijn asfalt (DAB) Jaarlijkse toename: 1,5 %
Snelheid: 50 km/uur
Verdeling (percentage): Verdeling (aantallen per uur):
Dag Avond Nacht Dag Avond Nacht
Uurintensiteit: 6,7% 3,9% 0,7% 214,2 1247 22,4
Motorrijwielen: 0,0% 0,0% 0,0% 0,0 0,0 0,0
Lichte mvt: 98,0% 99,0% 99,0% 209,9 123,4 22,2
Middelzw. mvt.: 1,5% 1,0% 1,0% 3,2 1,2 0,2
Zware mvt.: 0,5% 0,0% 0,0% 1,1 0,0 0,0
Wegvak: Europaweg
Jaar v. d. gegevens: 2020 Maatgevend jaar: 2020
Verkeersintensiteit: 44500 mvt/etm Maatg. intensiteit: 44500 mvt/etm
Soort wegdek: fijn asfalt (DAB) Jaarlijkse toename: 1,5 %
Snelheid: 50 km/uur
Verdeling (percentage): Verdeling (aantallen per uur):
Dag Avond Nacht Dag Avond Nacht
Uurintensiteit: 6,6% 3,6% 0,8% 214,2 1247 22,4
Motorrijwielen: 0,0% 0,0% 0,0% 0,0 0,0 0,0
Lichte mvt: 93,5% 95,0% 93,5% 200,3 118,4 20,9
Middelzw. mvt.: 3,5% 2,5% 3,5% 7,5 3,1 0,8
Zware mvt.: 25% 2,0% 2,5% 5,4 2,5 0,6
Wegvak: Haaglaan
Jaarv. d. gegevens: 2020 Maatgevend jaar: 2020
Verkeersintensiteit: 500 mvt/etm Maatg. intensiteit: 500 mvt/etm
Soort wegdek: Klinkers Jaarlijkse toename: 1,5 %
Snelheid: 30 km/uur
Verdeling (percentage): Verdeling (aantallen per uur):
Dag Avond Nacht Dag Avond Nacht
Uurintensiteit: 6,7% 3,9% 0,7% 33,5 19,5 3,5
Motorrijwielen: 0,0% 0,0% 0,0% 0,0 0,0 0,0
Lichte mvt: 99,0% 99,0%| 100,0% 33,2 19,3 3,5
Middelzw. mvt.: 1,0% 1,0% 0,0% 0,3 0,2 0,0
Zware mvt.: 0,0% 0,0% 0,0% 0,0 0,0 0,0
Wegvak: 3de Haagstraat
Jaar v. d. gegevens: 2020 Maatgevend jaar: 2020
Verkeersintensiteit: 757 mvt/etm Maatg. intensiteit: 757 mvt/etm
Soort wegdek: Klinkers Jaarlijkse toename: 1,5 %
Snelheid: 30 km/uur
Verdeling (percentage): Verdeling (aantallen per uur):
Dag Avond Nacht Dag Avond Nacht
Uurintensiteit: 6,7 % 3,5% 0,7% 50,7 26,5 5,3
Motorrijwielen: 0,0% 0,0% 0,0% 0,0 0,0 0,0
Lichte mvt: 99,0% 99,0%| 100,0% 50,2 26,2 5,3
Middelzw. mvt.: 1,0% 1,0% 0,0% 0,5 0,3 0,0
Zware mvt.: 0,0% 0,0% 0,0% 0,0 0,0 0,0
Verkeersgegevens BIJLAGE 2
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Wegvak: 2de Haagstraat
Jaar v. d. gegevens: 2020 Maatgevend jaar: 2020
Verkeersintensiteit: 1391 mvt/etm Maatg. intensiteit: 1391 mvt/etm
Soort wegdek: Klinkers Jaarlijkse toename: 1,5 %
Snelheid: 30 km/uur
Verdeling (percentage): Verdeling (aantallen per uur):
Dag Avond Nacht Dag Avond Nacht
Uurintensiteit: 6,7% 3,9% 0,8% 93,2 54,2 11,1
Motorrijwielen: 0,0% 0,0% 0,0% 0,0 0,0 0,0
Lichte mvt: 98,0% 99,0% 99,0% 91,3 53,7 11,0
Middelzw. mvt.: 1,5% 1,0% 1,0% 1,4 0,5 0,1
Zware mvt.: 0,5% 0,0% 0,0% 0,5 0,0 0,0
Wegvak: Cortenbachstraat
Jaar v. d. gegevens: 2020 Maatgevend jaar: 2020
Verkeersintensiteit: 2500 mvt/etm Maatg. intensiteit: 2500 mvt/etm
Soort wegdek: Klinkers Jaarlijkse toename: 1,5 %
Snelheid: 30 km/uur
Verdeling (percentage): Verdeling (aantallen per uur):
Dag Avond Nacht Dag Avond Nacht
Uurintensiteit: 6,7% 3,9% 0,7% 167,5 97,5 17,5
Motorrijwielen: 0,0% 0,0% 0,0% 0,0 0,0 0,0
Lichte mvt: 98,0% 98,0% 98,0% 164,2 95,6 17,2
Middelzw. mvt.: 2,0% 2,0% 2,0% 3,4 2,0 0,4
Zware mvt.: 0,0% 0,0% 0,0% 0,0 0,0 0,0
Wegvak: Arbergstraat
Jaar v. d. gegevens: 2020 Maatgevend jaar: 2020
Verkeersintensiteit: 1751 mvt/etm Maatg. intensiteit: 1751 mvt/etm
Soort wegdek: Klinkers Jaarlijkse toename: 1,5 %
Snelheid: 30 km/uur
Verdeling (percentage): Verdeling (aantallen per uur):
Dag Avond Nacht Dag Avond Nacht
Uurintensiteit: 6,7% 3,9% 0,7% 117,3 68,3 12,3
Motorrijwielen: 0,0% 0,0% 0,0% 0,0 0,0 0,0
Lichte mvt: 99,5% 99,5% 99,5% 116,7 67,9 12,2
Middelzw. mvt.: 0,5% 0,5% 0,5% 0,6 0,3 0,1
Zware mvt.: 0,0% 0,0% 0,0% 0,0 0,0 0,0

Bron verkeersgegevens:

Verkeersgegevens

Opgave gemeente Helmond en RVMK

BIJLAGE 2
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Geluidbelasting tgv Mierogsewen

Bijlage 3

Rapport: Resultatentabel
hadel: Hertogstraat/Toemooistraat

LAeq totaalresultaten voor toetspunten
Groep: Mierlosewery
Groepsreductie:
Maam
Toetspunt  Omschripving Hoogte  Dag Awond Macht  Lden
01_A zuidgevel 1680 224 198 124 228
01_B zuidgevel 450 242 NE 141 247
o1_c zuidgevel 780 265 2398 164 270
02_A zuidgevel 1680 228 203 128 234
0z2_B zuidgevel 450 248 223 149 254
0z2_c zuidgevel 7480 260 234 160 ZEA
03_A zuidgevel 1680 240 215 140 245
03_B zuidgevel 450 251 225 151 25F
03_c zuidgevel a0 247 220 147 2572
04 A noordgevel 160 311 e S B C )
04 B noordgevel 4850 13 27 A2 35
04 C noordgevel FEO :NA 288 Mb 320
0a_A westgevel 1680 220 195 120 225
05_B westgevel 450 231 205 130 234
0a_C westgevel a0 245 M5B 144 250

Alle getoonde dB-waarden zijh A-gewogen

Geomiliey %1.62

Berekende geluidbelasting t.g.v. Mierloseweg

19-11-2010 15:05:19

BIJLAGE 3.1
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Geluidbelasting tgvy Europawen

Bijlage 3

Rapport: Resultatentabel
hadel: Hertogstraat/Toemooistraat

LAeq tataalresultaten voor toetspunten
Groep: Europawenq
Groepsreductie:
Maam
Toetspunt  Omschripving Hoogte  Dag Awond Macht  Lden
01_A zuidgevel 1680 334 305 247 343
01_B zuidgevel 450 358 F29 X2 3T
o1_c zuidgevel 780 376 347 280 3BA
02_A zuidgevel 1680 344 315 257 352
0z2_B zuidgevel 450 3BE F3P B2 FFT
0z2_c zuidgevel 7480 3|57 G960 S04 398
03_A zuidgevel 1680 341 312 254 350
03_B zuidgevel 450 385 3F36 B I7A4
03_c zuidgevel 780 3|2 353 235 390
04 A noordgevel 160 37 A 35 285 S84
04 B noordgevel 4650 3849 360 303 3945
04 C noordgevel FEO0 F949 0 33 4078
0a_A westgevel 1680 365 33 278 374
05_B westgevel 450 3|5 355 299 394
0a_C westgevel 7480 397 G968 I 40B

Alle getoonde dB-waarden zijh A-gewogen

Geomiliey %1.62

Berekende geluidbelasting t.g.v. Europaweg

19-11-2010 15:07:25

BIJLAGE 3.2
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Geluidbelasting togy 30 kmduur wegen

Bijlage 3

Rapport: Resultatentabel
hodel: Hertogstraat/Toemooistraat

LAeq totaalresultaten voar toetspunten
Groep: 30 kmluur wegen
Groepsreductie:
Maam
Toetspunt Omschripving Hoogte Dag Avond  Nacht Lden
01 A zuidgevel 1650 557 533 457 6B3
01 B zuidgevel 450 654 530 454 4560
01 C zuidgevel 70 B4F 821 44F 5572
02 _A zuidgevel 150 5583 535 459 664
02 B zuidgevel 450 554 530 454 560
02 c zuidgevel FA0 B44 520 445 550
03_A zuidgevel 150 552 528 452 B58
03 B zuidgevel 450 548 525 449 554
03 C zuidgevel 7A0 638 515 439 AH445
04 A noordgevel 1650 430 4010 335 436
04 B noordgevel 450 441 M3 345 447
04 C noordgevel a0 452 423 3FEEF 458
05 A, westgevel 1650 435 407 337 440
05 B westgevel 4650 448 421 351 454
05 C westgevel FA0 457 428 360 4672

Alle getoonde dB-waarden zijn A-gewaogen

Geomiliey %1.62

Berekende geluidbelasting t.g.v. 30 km/uur wegen

19-11-2010 15:058:.07

BIJLAGE 3.3





Germeente Helmond
Geluidbelasting tgy wegverkeer gecumuleerd

Bijlage 3

Rapport: Resultatentabel
hadel: Hertogstraat/Toemooistraat

LAeq totaalresultaten voor toetspunten
Groep: thoofdgroep)
Groepsreductie:
Maam
Toetspunt  Omschripving Hoogte Dag Avond  Nacht Lden
01_A, zuidgevel 150 5583 533 458 563
01 B zuidgevel 450 655 530 455 &60
01 c zuidgevel 7A0 A48 823 448 5573
02 A zuidgevel 150 558 535 458 AR5
02 B zuidgevel 4650 55 531 455 A6
0z C zuidgevel FA0 845 522 447 45572
03 A zuidgevel 150 553 528 453 558
03 B zuidgevel 4650 549 &52R 450 A54
03 C zuidgevel FA0 841 517 441 54F
04 A noordgevel 1650 444 AMB 352 4572
04 B noordgevel 460 457 4259 364 464
04 C noordgevel FED AR T 4359 374 47 4
05 A westgevel 150 448 419 3571 453
05 B westgevel 4650 462 434 367 468
05 C westgevel FA0 472 444 FFE 47 @

Alle getoonde dB-waarden zijn A-gewogen

Geomiliey %1.62

Berekende geluidbelasting wegverkeer, gecumuleerd

19-11-2010 15:08:51

BIJLAGE 3.4





Gemeente Helmond
Geluidbelasting togy spoorwery Eindhoven-YYenlo

Bijlage 3

Rapport: Resultatentabel

hodel: Hertogstr/Toernooistr. Aswin 20038 (data 2006+1 5 dB)
LAeq totaalresultaten voar toetspunten

Groep: thoofdgroep)

Groepsreductie:

Maam

Toetspunt Omschripving Hoogte Dag Avond  Nacht Lden

01_A zuidgewvel 1650 406 405 390 458

01_B zuidgevel 450 431 430 45 483

01_c zuidgevel 780 465 463 447 81F

0z_A zuidgewvel 160 404 403 388 456

02_B zuidgevel 450 431 430 414 483

02_c zuidgevel 7480 455 454 435 807

03_A zuidgevel 160 402 401 386 454

03_B zuidgevel 450 428 427 412 450

03_c zuidgevel 7480 458 455 443 51

Alle getoonde dB-waarden zijn A-gewaogen

Geomiliey %1.62

Berekende geluidbelasting t.g.v. spoorweglawaai

19-11-2010 15:09:55

BIJLAGE 3.5
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Onderzoek externe veiligheid Wijkhuis — Brede school Helmond West

1 Inleiding

Woningcorporatie woCom en de gemeente Helmond hebben gezamenlijk een wijkvisie voor Helmond
West opgesteld. In december 2009 is het Wijkontwikkelingsprogramma (WOP) Helmond West
vastgesteld in de gemeenteraad en in de raad van commissarissen van woCom. In het WOP wordt de
realisatie van een wijkhuis - brede school in Helmond West vastgelegd. Dit wijkhuis - brede school
bestaat onder andere uit een samenvoeging van de Mariabasisschool en de Troubadour, en een
verplaatsing van het wijkhuis van het patronaat naar een nieuw te bouwen complex aan de
Cortenbachstraat hoek Hornestraat. Omdat het plan niet binnen het vigerende bestemmingsplan past
zal een planherziening moeten worden opgesteld.

Bij het opstellen van een ruimtelijke onderbouwing voor een bestemmingsplan worden onder andere
verschillende milieuthema’s, waaronder externe veiligheid, beschouwd. Voor het thema externe
veiligheid is het team Milieu gevraagd om te bekijken welke (on)mogelijkheden er zijn binnen het
wettelijk kader en het beleidskader van de gemeente Helmond en hoe eventuele belemmeringen te
verminderen of weg te nemen zijn.
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2 Wet- en regelgeving

De regelgeving op het gebied van de externe veiligheid heeft als doel om de risico’s waaraan burgers
in hun leefomgeving worden blootgesteld door activiteiten met gevaarlijke stoffen tot een
aanvaardbaar minimum te beperken. De regelgeving is vervat in 0.a. het ‘Besluit externe veiligheid
inrichtingen’ (Bevi) ' en de ‘circulaire Risiconormering vervoer gevaarlijke stoffen’(cRnvgs) 2.

Bij onderzoek naar externe veiligheid worden meestal twee grootheden onderscheiden. Het betreft het
plaatsgebonden risico (PR) en het groepsrisico (GR). Met het PR en het GR kan de relatie worden
uitgedrukt tussen opslag en/of activiteiten met gevaarlijke stoffen en hun omgeving.

21 Plaatsgebonden risico

Het PR geeft de kans per jaar aan dat een individu dat continue en onbeschermd op een bepaalde
plaats aanwezig is, komt te overlijden ten gevolge van een activiteit. Het PR kan worden weergegeven
als een contour op een kaart, die punten van gelijk risico met elkaar verbindt en leent zich daarmee
goed voor het vaststellen van een veiligheidszone tussen de risicovolle activiteit en kwetsbare
plandelen, zoals woonwijken.

De norm voor het PR ligt op 10°® per jaar (is een kans van 1 op 1.000.000 per jaar). Voor nieuwe
situaties geldt deze norm als grenswaarde. Dat wil zeggen dat nieuwe kwetsbare bestemmingen
buiten de 10°® contour moeten zijn gelegen. Voor bestaande situaties geldt deze norm als richtwaarde.

2.2 Groepsrisico

Het GR is een maat om de kans weer te geven dat een incident met meerdere dodelijke slachtoffers
voorkomt. Waar het PR alleen het risico ten gevolge van de bron betreft, wordt bij het GR ook de
personendichtheid in de omgeving van de risicobron beschouwd. Het GR is gedefinieerd als de
cumulatieve kansen per jaar dat ten minste 10, 100 of 1000 personen overlijden als rechtstreeks
gevolg van hun aanwezigheid in het invloedsgebied van een inrichting of transportroute en een
ongewoon voorval binnen die inrichting of transportroute waarbij een gevaarlijke stof betrokken is. Het
invloedsgebied is het gebied dat wordt bepaald door na te gaan op welke afstand een dodelijk effect
zover is uitgedempt dat de kans om er aan te overlijden bijna nul is geworden. Om precies te zijn een
kans van 0,01 ofwel 1%. Deze grens wordt ook wel de 1% letaliteitsgrens genoemd. Voor een kleine
groep Bevi-bedrijven, de zogenaamde categoriale Bevi-bedrijven, is het invloedsgebied vooraf
vastgesteld en opgenomen in de Regeling externe veiligheid inrichtingen (Revi).

In tegenstelling tot het PR is het niet mogelijk het GR in beeld te brengen met contouren rondom de
risicobron. Het groepsrisico kan niet in contouren worden vertaald, maar wordt weergegeven in een
grafiek. In de grafiek wordt:

e de groepsgrootte van aantallen slachtoffers (x-as) uitgezet tegen;

e de cumulatieve kans dat een dergelijke groep slachtoffer wordt van een ongeval (y-as).

De kans dat een groep slachtoffers valt, wordt weergegeven met een groepsrisico-curve (fN-curve).
De groepsrisico-curve wordt afgezet tegen een oriénterende waarde. De oriénterende waarde is de
waarde voor het groepsrisico waarbij de kans op een ongeval met 10 of meer dodelijke slachtoffers
ten hoogte 10" per jaar, de kans op een ongeval met 100 of meer dodelijke slachtoffers ten hoogste
10°® per jaar en de kans op een ongeval met 1.000 of meer slachtoffers ten hoogste 10 per jaar is. In
geval van een overschrijding van die waarde moet worden bezien of maatregelen mogelijk zijn om
alsnog aan de oriénterende waarde te voldoen of om de toename van het groepsrisico te

! Bevi: Besluit externe veiligheid inrichtingen (publicatie stb 521-2004)
2 cRnvgs: circulaire Risiconormering vervoer gevaarlijke stoffen (publicatie stb 147-2004)
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verminderen. De oriénterende waarde is geen harde eis in de zin dat in alle gevallen aan deze norm
moet worden voldaan. Het bevoegde gezag kan gemotiveerd van de oriénterende waarde afwijken.

Figuur 13 Voorbeeld van een groepsrisicocurve
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Bron: Handreiking verantwoording groepsrisico, VROM november 2007

23

Verantwoordingsplicht

In het Bevi en de cRnvgs is een verplichting tot verantwoording van het GR opgenomen. Deze
verantwoordingsplicht houdt in dat iedere wijziging met betrekking tot planologische keuzes moet
worden onderbouwd én verantwoord door het bevoegd gezag. Hierbij geeft het bevoegd gezag aan of
het GR in de betreffende situatie aanvaardbaar wordt geacht. Met de verantwoordingsplicht wordt
beoogd een situatie te creéren waarbij zoveel mogelijk de risico's zijn afgewogen en is geanticipeerd
op de mogelijke gevolgen van een incident. In de toelichting op een ruimtelijke besluit moet in elk
geval worden vermeld:

het aantal personen in het invioedsgebied;

de mogelijkheden tot risicovermindering;

de alternatieven;

de mogelijkheden om de omvang van de ramp te beperken;
de mogelijkheden tot zelfredzaamheid.
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3 Begrenzing plangebied

Het wijkhuis — brede school wordt gebouwd op de hoek van de Cortenbachstraat met de Hornestraat.
Op dit moment staan daar nog woningen, welke door woningcorporatie woCom worden ingebracht.
Het betreft 2 kadastrale percelen, te weten Helmond G 1144 en 1142. Het vigerende
bestemmingsplan voor perceel G1144 geeft aan maatschappelijke doeleinden. Voor perceel 1142 is
dit wonen. Er dient derhalve een nieuw bestemmingsplan te komen om de realisatie van het wijkhuis
en de brede school mogelijk te maken.

Figuur 1: plangebied Wijkhuis — brede school Helmond West

3.1 Inventarisatie aanwezige risicovolle activiteiten

Er heeft een inventarisatie plaatsgevonden welke risicobronnen in de omgeving van het plangebied
aanwezig zijn. Daarbij is gekeken naar de volgende risicovolle activiteiten:

1. Inrichtingen (bedrijven), welke onder het Bevi vallen.

2. Transport van gevaarlijke stoffen over de weg, het spoor en het water.

3. Hogedruk aardgastransportleidingen en vloeistofleidingen voor brandbare stoffen.

4. Hoogspanningslijnen.

Voor de inventarisatie van de risicovolle activiteiten is gebruik gemaakt van diverse bronnen, zoals
o.a. het Register Risicosituaties Gevaarlijke Stoffen (RRGS), de provinciale Risicokaart, de Netkaart
van het Rijksinstituut voor Volksgezondheid en Milieu (RIVM) en de Risicoatlas vervoer van
gevaarlijke stoffen over de weg (ministerie van V&W 2003).

3.1.1  Bevi-inrichtingen

Op circa 700 meter van het plangebied is het risicovolle bedrijf Vlisco Helmond BV (Binnen
Parallelweg 27) gelegen. De provincie Noord-Brabant is, vanwege de bedrijfsactiviteiten bij Vlisco
Helmond BV, het bevoegd gezag. Vanwege de opslag van meer dan 10.000 kg verpakte gevaarlijke
stoffen valt Vlisco Helmond BV onder de werkingssfeer van het Bevi. Het gebouw waarin de
gevaarlijke stoffen worden opgeslagen is wat betreft niveau van milieubescherming en
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arbeidsomstandigheden gelijkwaardig aan een PGS 15-2 8 opslagvoorziening. In het kader van het
‘saneringsprogramma Besluit externe veiligheid inrichtingen’ is, op verzoek van de provincie Noord-
Brabant, door de firma Tebodin Netherland B.V. in april 2009 (documentnummer 3412043) een
kwantitatieve risicoanalyse uitgevoerd. Daarbij zijn, in overleg met het centrum externe veiligheid van
het RIVM, de externe risico’s die de activiteiten van Vlisco Helmond BV met zich meebrengen in kaart
gebracht. De kwantitatieve risicoanalyse is opgenomen in de bijlage.

De in dit rapport vermelde informatie over risico’s is ontleend aan de voornoemde kwantitatieve
risicoanalyse.

3.1.2 Transport vervoer van gevaarlijke stoffen
In de directe nabijheid van het plangebied zijn geen transportroutes (weg, spoor en water) aanwezig
waarover gevaarlijke stoffen worden getransporteerd die van invioed kunnen zijn op het plangebied.

3.1.3 Hogedruk aardgastransportleidingen en vloeistofleidingen
Onder of in de nabijheid van het plangebied liggen geen hogedruk aardgastransportleidingen en
vloeistofleidingen, welke een belemmering vormen voor de geplande ontwikkeling.

3.1.4 Hoogspanningslijnen
Op basis van de informatie van o.a. de Netkaart van het RIVM blijkt dat er geen hoogspanningslijnen
in de nabijheid van het plangebied aanwezig zijn.

3 Publicatiereeks Gevaarlijke Stoffen (PGS): een handreiking voor bedrijven die gevaarlijke stoffen produceren,
transporteren, opslaan of gebruiken en voor overheden die zijn belast met de vergunning- verlening en het
toezicht op deze bedrijven.
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4 Beoordeling plaatsgebonden risico

41 Huidige situatie

Uit de kwantitatieve risicoanalyse, uitgevoerd door Tebodin Netherland B.V. d.d. 6 april 2009, blijkt dat
het PR op alle locaties binnen Vlisco Helmond BV kleiner is dan 10°® per jaar. Conform de Regeling
externe veiligheid inrichtingen (Revi) geldt voor dergelijke opslagen een minimum afstand van 20
meter tot aanwezige en/of geplande kwetsbare en beperkt kwetsbare objecten. Binnen de afstand van
20 meter rondom opslaggebouw VL zijn geen (beperkt) kwetsbare objecten aanwezig. Hiermee wordt
voldaan aan de in het Bevi gestelde eisen met betrekking tot het PR.
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5 Beoordeling groepsrisico

Het Bevi vermeldt, dat het GR moet worden bepaald en dat door het bevoegd gezag een
verantwoording ten aanzien van de acceptatie van het berekende GR moet worden opgesteld voor
ruimtelijke plannen binnen het invioedsgebied van Bevi-inrichtingen (artikel 13, Bevi).

5.1 Invioedsgebied

Om te bepalen welke bevolkingsgegevens van belang zijn met betrekking tot het GR is het
invioedsgebied van de Vlisco Helmond BV bepaald. Het invioedsgebied begint bij de risicobron en
eindigt op een afstand waar nog 1% van de blootgestelde komt te overlijden (zie ook paragraaf 2.2).
Binnen dit gebied is de verantwoordingsplicht van het GR van toepassing. Het invloedsgebied van
Vlisco Helmond BV bedraagt circa 1.045 meter en wordt bepaald door het vrilkomen van toxische
verbrandingsproducten, waaronder stikstofdioxide, wanneer brand uitbreekt in het gebouw waar de
verpakte gevaarlijke stoffen worden opgeslagen. De afstand is berekend voor het meest ongunstige
weerklasse F1,5 (zeer stabiel, zeer licht windering 1,5 m/s). Het plan ‘wijkhuis - brede school Helmond
West’ valt geheel binnen het invloedsgebied van Vlisco Helmond BV.

-

Plangebied
wijkhuis - brede
school

Figuur 3: Invioedsgebied (weersklasse F1,5)
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5.2 Hoogte van het groepsrisico

Om de hoogte van het GR te bepalen voor de toekomstige situatie zijn risicoberekeningen uitgevoerd
met het voorgeschreven rekenpakket SAFETI-NL, versie 6.54. Daarbij is gebruik gemaakt van het
bronbestand (PSU-file) van Tebodin Netherland B.V.. De berekeningen zijn uitgevoerd volgens de
handleiding risicoberekeningen Bevi, versie 3.2. In bijlage 1 zijn de omgevingsfactoren die voor deze
berekening zijn gebruikt beschreven.

5.2.1 Groepstisico huidige situatie

Voor de berekening van het GR is de populatie die zich binnen het invioedsgebied van Vlisco
Helmond BV bevindt geinventariseerd. De bevolkingsdichtheden die door Tebodin Netherland B.V. in
haar berekening van 6 april 2009 zijn gebruikt voor het berekenen van het GR zijn afkomstig uit een
bestand met informatie over bewoners in woningen op het niveau van kaartvlakken dat is aangeleverd
door het RIVM. Voor gegevens over inrichtingen en bedrijven heeft Tebodin Netherland B.V. gebruik

gemaakt van data afkomstig van Bridgis (specialist in het ontwikkelen, combineren en toegankelijk maken
van geografisch informatie).
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Figuur 4: Groepsrisico huidige situatie

Het GR in de huidige situatie (situatie zonder geplande ontwikkeling) ligt ruimschoots onder de
oriénterende waarde.
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5.2.2 Groepsrisico toekomstige situatie

In onderstaande grafiek is het GR weergegeven voor de toekomstige situatie (situatie inclusief

wijkhuis —brede school). Daarbij zijn in de dagperiode 500 personen aan de bestaande populatie

toegevoegd. 's-Nachts zijn in het plangebied geen personen aanwezig. Het aantal van 500 personen
is gebaseerd op de volgende uitgangspunten:

Er komen geen woningen in het wijkhuis — brede school. Vooruitlopend op het ruimtelijk programma

van eisen, zal het complex o.a. bestaan uit:

e 18 groepslokalen en 2 speellokalen met een totaal bedrijfsvioeropperviak van 2.300m?.

e 6 onderbouwgroepen en speellokalen worden op de begane grond gehuisvest. Ditzelfde geldt
voor de groepsruimtes van de kinderdagopvang.

e 1 gemeenschapsruimte.

e 6 of 7 ruimten voor o.a. arts / logopedie / taakleerkracht / individuele begeleiding / ICT /
werkplekken docenten / handvaardigheid / gespreksruimten met een maximum
bedrijfsvloeroppervlak van 195 m?

e 1 gymzaal met twee kleedruimten en was-/en douchegelegenheid, maximum
bedrijfsvloeropperviak 455 m2.

e Personeelruimten zoals 1 teamkamer 1 kamer directeur, 1 kamer adjunct, 1 kamer conciérge.
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Figuur 5: Groepsrisico toekomstige situatie (500 personen in de dagperiode in het plangebied)

De geplande ontwikkeling (500 personen extra) leidt niet tot een overschrijding van de oriénterende
waarde. Het aantal slachtoffers neemt zowel grafisch als cijfermatig niet toe.
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5.2.3 Worst case scenario

Er is een extra risicoberekening gemaakt om aan te tonen wanneer er zichtbaar een verandering van
de groepsrisicocurve optreedt (figuur 6). Daarbij zijn in het geplangebied in plaats van 500 personen
5.000 personen aan de bestaande populatie toegevoegd. De 5.000 personen zijn zowel in de
dagperiode als in de nachtperiode in het plangebied aanwezig.

De groepsrisico-curve is ligt gewijzigd maar blijft nog altijd ruim onder de oriénterende waarde. Dit is
te verklaren omdat de geplande ontwikkeling op grote afstand van de risicobron is gelegen.
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Figuur 6: Groepsrisico worst case scenario (5.000 personen aanwezig, dag en nacht)

5.3 Maatregelen ter beperking van het groepsrisico
Bij het bepalen van maatregelen is het van belang te weten welk ongevalscenario kan plaatsvinden.
Er zijn drie ongevalscenario’s te onderscheiden, te weten:

1. explosie (druk);

2. brand;

3. het vrijkomen van toxische stoffen (door brand of het vrijkomen van een toxisch gas).

Voor alle drie de scenario’s gelden specifieke maatregelen ter beperking van het GR.
Het ongevalscenario bij Vlisco Helmond BV is toxisch (scenario 3). Afhankelijk van de toxiciteit van

vrijkomende (verbrandings)gassen kunnen op grote afstand van de bron nog slachtoffers vallen. Deze
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afstand (invloedsgebied) is eerder vastgesteld en bedraagt 1.045 meter. De enige maatregel is om er
voor te zorgen dat de toxische stoffen/gassen niet in de gebouwen kunnen komen, omdat bij een
ongeval waarbij toxische gassen vrijkomen binnen moet worden geschuild en ramen en deuren
moeten worden gesloten. Bij nieuwe gebouwen is sprake van een steeds betere isolatie, die zorgt
voor een goede bescherming tegen het binnendringen van toxische gassen. Gebouwen die voorzien
zijn van een luchtbehandelingsinstallatie, waarbij het toxisch gas naar binnen wordt gezogen, kunnen
voorzien worden van een afsluiter, die met één druk op de knop kan worden gesloten. Door deze
maatregel uit te voeren voor gebouwen binnen het invioedsgebied van Vlisco Helmond BV kunnen
slachtoffers worden voorkomen.

12
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6 Aanzet tot verantwoording van het groepsrisico
In het kader van de verantwoordingsplicht van het GR wordt een afweging gemaakt ten aanzien van
enerzijds het belang van de ruimtelijke ontwikkeling en anderzijds het risico dat een groep mensen
komt te overlijden als gevolg van een ramp of incident met gevaarlijke stoffen. Volgens artikel 13 van
het Bevi dient de verantwoording ten minste de volgende elementen te bevatten:
1. De aanwezige en de op grond van het ruimtelijke besluit te verwachten dichtheid van
personen in het invloedsgebied.
2. De hoogte van het GR.
De maatregelen ter beperking van het GR.
4. De voor- en nadelen van andere mogelijkheden voor ruimtelijke ontwikkelingen met een lager
GR.
5. De mogelijkheden tot voorbereiding op de bestrijding en de beperking van de omvang van
een ramp of zwaar ongeval.
6. de mogelijkheden voor personen die zich bevinden in het invioedsgebied van om zich in
veiligheid te brengen bij een ramp of zwaar ongeval.

w

Ad. 1 De aanwezige en de op grond van het ruimtelijke besluit te verwachten dichtheid van
personen in het invlioedsgebied.

In de huidige situatie ligt het perceel G1144 braak en staan op perceel G1142 tien woningen welke
eigendom zijn van woningbouwcorporatie woCom. De woningen zullen worden gesloopt om plaats te
maken voor het wijkhuis — brede school. Het vigerende bestemmingsplan voor perceel G1144 geeft
aan maatschappelijke doeleinden, voor perceel G1142 is dat wonen.

Het wijkhuis — brede school is een belangrijke sociaal maatschappelijke impuls voor de wijk in de vorm
van een nieuwe multifunctionele voorziening waarin minimaal de functies basisonderwijs ,
peuterspeelzaal, kinderopvang en ontmoeting gebundeld worden en die daarmee het centrale
ontmoetingspunt voor de wijk gaat vormen.

Het plangebied valt geheel binnen het invloedsgebied van Vlisco Helmond BV. Het invloedsgebied
van Vlisco Helmond BV wordt bepaald door het vrijkomen van toxische verbrandingsproducten,
waaronder stikstofdioxide.

Het plangebied is gelegen in de bebouwde, stedelijke omgeving van Helmond. De omgeving wordt
gevormd door een woonwijk met voornamelijk grondgebonden woningen en een beperkt aantal kleine-
en middelgrote bedrijven. De personendichtheid binnen het invioedsgebied is te kenmerken als die
van een rustige woonwijk met een gemiddelde personendichtheid in een stedelijke omgeving. De
maximale capaciteit van de percelen G1144 en G1142 volgens het huidige bestemmingsplan is
ongeveer 250 personen gedurende de dag en 24 personen in de nacht.

Door de ontwikkeling van het plangebied vindt een toename van de maximale hoeveelheid personen
plaats. Door de realisatie van de bouwplannen wordt uitgegaan van 500 personen gedurende de dag.

Ad. 2 De hoogte van het GR.
Het GR is berekend met het rekenpakket SAFETI-NL, versie 6.54. Daarbij is gebruik gemaakt van het

bronbestand (PSU-file) van Tebodin Netherland B.V. De berekeningen zijn uitgevoerd volgens de
handleiding risicoberekeningen Bevi, versie 3.2.
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In de huidige situatie ligt het GR onder de oriénterende waarde, zie figuur 4. De ontwikkeling van het
plangebied geeft geen zichtbare toename van de groepsrisico-curve. Zowel in de huidige situatie, als
na de geplande ontwikkeling liggen de groepsrisico-curven ruimschoots onder oriénterende waarden.
Dit komt omdat het plangebied op grote afstand is gelegen van de risicobron.

Ad. 3 De maatregelen ter beperking van het GR.

Niet van toepassing. Het GR ligt ruim onder de oriénterende waarde. De geplande ontwikkeling heeft
geen invloed op de hoogte van het GR.

Ad. 4 De voor- en nadelen van andere mogelijkheden voor ruimtelijke ontwikkelingen met een lager
GR.

Niet van toepassing. Het GR ligt ruim onder de oriénterende waarde. De geplande ontwikkeling heeft
geen invloed op de hoogte van het GR.

Ad. 5 De mogelijkheden tot voorbereiding op de bestrijding en de beperking van de omvang van een
ramp of zwaar ongeval.

Voor de bestrijding van een calamiteit bij Vlisco Helmond B.V. is de inrichting van het plangebied niet
van belang omdat de bestrijding niet vanuit het plangebied zal plaatsvinden. Met de regionale en
lokale brandweer en hulpdiensten dient dit punt verder uitgewerkt te worden.

Ad. 6 De mogelijkheden voor personen die zich bevinden in het invioedsgebied om zich in veiligheid
te brengen bij een ramp of zwaar ongeval.

De mogelijkheden voor zelfredzaamheid bestaan uit schuilen en ontvluchten. Naast zelfredzame
personen gaan zich in het wijkhuis — brede school beperkt en verminderd zelfredzame personen
bevinden.

Binnen het plangebied kan een toxisch ongevalscenario voorkomen. Afhankelijk van de toxiciteit van
vrijkomende (verbrandings)gassen kunnen op grote afstand van de bron nog slachtoffers vallen. De
enige maatregel hiertegen is om er voor te zorgen dat de toxische stoffen/gassen niet in de gebouwen
kunnen komen. Hierbij geldt o0.a. dat de ventilatiesystemen moeten kunnen worden uitgezet. Deze
maatregel geldt voor alle nieuwe gebouwen binnen het invloedsgebied.

Verder wordt geadviseerd om over de risico’s te communiceren met de personen binnen het
plangebied. Door over de risico’s te communiceren wordt de zelfredzaamheid vergroot.
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Bijlage 1: Invoergegevens SAFETI-NL

De QRA is uitgevoerd volgens de “Handleiding risicoberekeningen Bevi”, versie 3.2, d.d. 1 juli 2009.
De risico-berekeningen zijn uitgevoerd met het door de overheid geprefereerde simulatieprogramma
SAFETI-NL, versie 6.54.

Omgevingsfactoren

De relevante omgevingsdata voor de berekening van de externe risico’s betreffen o.a. de
bevolkingsdichtheid rondom het bedrijf, de ontstekingsbronnen en de weergegevens van de
omgeving.

Voor het uitvoeren van de berekeningen moeten meteorologische gegevens worden ingevoerd. Als
uitgangspunt zijn de weergegevens van weerstation Eindhoven toegepast, zoals die zijn opgenomen
in de Handleiding risicoberekeningen Bevi. In tabel 1 is een overzicht gegeven van de weerklassen
die worden beschouwd.

Weerklasse Beschrijving

B3 Instabiel weer, gematigd zonnig, lichte tot gemiddelde wind (3 m/s)
D1,5 Licht instabiel weer, zonnig en licht winderig (1,5 m/s)

D5 Neutraal weer, bewolkt en winderig (5 m/s)

D9 Neutraal weer, bewolkt en winderig (9 m/s)

E5 Licht stabiel, winderig (5 m/s)

F1,5 Zeer stabiel, zeer licht winderig (1,5 m/s)

Tabel 1 Weersklasse

De ruwheidslengte is aangepast aan de omgeving van de Vlisco Helmond BV. De ruwheidslengte is
een maat voor de invloed van begroeiing en bebouwing van het terrein op de verspreiding van een
wolk in de omgeving. Er wordt één gemiddelde waarde gehanteerd voor de omgeving van het bedrijf.
Hoe groter de ruwheidslengte des te meer turbulentie (menging) optreedt en hoe kleiner de
effectafstand wordt. Er is gekozen voor een ruwheidslengte van 0,30 meter welke in SAFETI-NL is
ingevoerd. Dit wordt representatief geacht voor de omgeving van Vlisco Helmond BV.

Beschouwde scenario’s en faalfrequenties

Binnen Vlisco Helmond BV vindt opslag plaats van meer dan 10.000 kg gevaarlijke stoffen. De
gevaarlijke stoffen worden opgeslagen op de tweede en derde verdieping van gebouw VL. Ondanks
dat gebouw VL niet voldoet aan de richtlijnen zoals opgenomen in de PGS 15-2, zijn afdoende
maatregelen getroffen om aantoonbaar een even hoog niveau van milieubescherming en
arbeidsomstandigheden te bereiken als in voorgeschreven in PGS 15-2.

Overige activiteiten hebben geen invloed op de externe veiligheid.

Op 6 april 2009 is een QRA opgesteld door Tebodin Netherland B.V., documentnummer 3412043. In

de onderstaande tabel is het percentage stikstof, zwavel en halogenen evenals de overige kenmerken
en uitgangspunten voor de uitwerking van de brandscenario’s zijn voor de opslagvoorzieningen.
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Gebouwafmetingen (Ixbxh)

61 x 20 x 19 meter

Beschermingsniveau

1: automatische sprinklerinstallatie

Brandfrequentie (jaar™)

1,8*10"

Verdieping twee

Verdieping drie

N S Cl N S Cl
(incl. F) (incl. F)
3,07% | 1,68% 1,04% 15,20% | 3,25% 4,27%
Opslaghoogte n.v.t. n.v.t.
Hoeveelheid ADR Klasse 3 n.v.t. n.v.t.
Hoeveelheid ADR klasse 6.1 vg | <5ton <5ton
Hoeveelheid ADR Klasse 6.1 vgll | <50 ton <50 ton
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1.2

Inleiding
Projectaanleiding

in het kader van het Saneringsprogramma Besluit externe veiligheid inrichtingen heeft de Provincie
Noord-Brabant Tebodin verzocht een kwantitatieve risicoanalyse (QRA) uit te voeren voor de inrichting van
Viisco HMelmond B.V. (hierna Vlisco genoemd), Met behulp van de risicoanalyse worden de externe risico’s die de
activiteiten van Vlisco met zich meebrengen in kaart gebracht. Hierbij wordt het externe risico gekwantificeerd in
het plaatsgebonden risico en het groepsrisico.

Door toetsing van de resultaten van deze analyse aan de in het Besluit Externe Veiligheid Inrichtingen (Bevi} [1]
geformuleerde risiconormen kan worden vastgesteld of er sprake is van een aanvaardbaar risico.

Leeswijzer

In hoofdstuk 2 is een beschrijving van de inrichting gegeven, waarbij de contactgegevens en de voorkomende
activiteiten zijn beschreven. Hoofdstuk 3 geeft de selectie van de activiteiten weer die relevant zijn met
betrekking tot de externe veiligheid en in de QRA zijn beschouwd. De ongevalsscenario’s van de geselecteerde
activiteiten zijn uitgewerkt in hoofdstuk 4. In hoofdstuk 5 zijn de omgevingsfactoren gegeven die zijn gehanteerd
bij het uitvoeren van de risicoberekeningen. De resultaten van de risicoberekeningen, inclusief toetsing van de
resultaten aan de in het Bevi gestelde risiconormen, ziin gegeven in hoofdstuk 6. Tot slot is in hoofdstuk 7 de
conclusie geformuleerd.

Kwantitatieve risicoanalyse Vlisco Helmond B.V.
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2.2

Beschrijving van de inrichting en activiteiten

Algemene gegevens

Naam : Vlisco Heimond B.V.
Bezoekadres . Binnenparailelweg 27, Helmond
Postadres . Postbus 21

5700 MA Helmond
Telefoonnummer ;0492 - 570 9822
Faxnummer ; 0482 ~ 570230

Beschrijving van de activiteiten

Viisco is een textielbedrijf waar katoenen doek van verschillende kwaliteiten van een kieurdessin wordt voorzien.
De bedrukte katoenen stoffen worden voor 20% in Europa en voor 80% in een veertigtal Afrikaanse landen
afgezet. De productie is onder te verdelen in twee productieprocessen: het fijmdruk- en het
rouleau/rotatiedrukprocédé.

Lijmdrukprocédé

Harsdrukken

Op de afdeling Lijmrol wordt met een dubbeldrukmachine het design aan weerszijden op het doek gedrukt met
gesmolten hars. Na het drukken wordt de hars direct afgekoeld, waardoor deze stolt.

Verven

Het met hars bezetie doek wordt met indigo of met azokleur ({ijskleurstoffen) geverfd in de Fondververij, De
kleurstof kan het doek alleen maar bereiken waar geen hars is opgebracht. Waar deze hars gekneusd is ontstaat
een onregelmatige aanverving {craquelé-effect).

Breken
Vervoigens wordt op de breekmachines het hars grotendeels van het doek gebroken, met als resuitaat witte
motieven waarcp plaatselijk hars blijft zitten in de vorm van bolletjes. Na het breken wordt het doek gedroogd.

Drukken
Het drukken of ‘inpassen’ (het opbrengen van kieur op de wit gebleven motieven) gebeurt met behulp van
stempels (zogenaamde vulders).

Ontharsen
De op het doek achiergebleven hars wordt langs chemische weg in de zogenaamde ontharsstraten verwijderd
met behulp van trichlooretheen.

Roujeau/rotatiedrukprocédé

Rouleaudrukken

Met behulp van koperen walsen waarin het dessin is gegraveerd (diepdrukproces), wordt het doek bedrukt.
Maximaal kunnen 12 kleuren tegelijk worden opgebracht.

Nadat het doek bedrukt is wordt het gedroogd in de droogkoers achter de machine.

Kwantitatieve risicoanalyse Visco Helmond BV,
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2.3

Rotatiedrukken

Het doek wordt met behulp van sjablonen bedruki. De sjablonen zijn naadloze geperforeerde kokers van nikkel.
Maximaal kunnen 12 kleuren tegelijk worden gedruki.

in de cilindervormige siablonen wordt een rakel aangebracht die de drukpap door de opsn motieven op het doek
drukt. Als het doek aan het einde van de drukmachine is gekomen wordt het van de steunband
{chemise/leathine) getrokken en in de droogkoers geleid.

Ligging van de inrichting

Viisco is gelegen aan de Binnenparallelweg 27 te Helmond, sectie H 1163. De opperviakte van het terrein
bedraagt 6,7 ha. Het bedrijf ligt in de buurt van de weonomgeving van Helmond. De afstand tot de dichtsthijzijnde
woonbebouwing van derden is 10 meter in noordelike en costeliike richting. De omgeving van Vlisco is
weergegeven in Figuur 1.

Kwantitatieve risicoanalyse Vlisco Helmond B.V.






TEBODIN

Consultants & Engineers

Tebhodin Netherlands B.V.
Crdernummer: 39255
Decumentnummer: 3412043
Revisie: A

Daturn: 5 april 2009

Pagina: 7 van 19

Figuur 1: omgeving Vlisco Helmond B.V.
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Selectie van te beschouwen activiteiten

Ten behoeve van de activiteiten van Vlisco worden op het terrein van Viisco stoffen gebruikt die gezien de aard
en hoeveelheid een risico voor de omgeving kunnen vormen. Deze stoffen worden opgesiagen op de tweede en
derde verdieping van Gebouw VL. Dit gebouw is wat betreft niveau van milieubescherming en
arbeidsomstandigheden gelijkwaardig aan een CPR 15-2 opslagvoorziening. In geval van een brand in deze
opslagvoorziening kunnen toxische (verbrandings)producten vrijkomen, die mogelijk letale effecten buiten de
terreingrens veroorzaken. Dit opslaggebouw dient zodoende in de risicoberekeningen te worden beschouwd.
Voor de opslag van ontvlambare stoffen (Klasse 1, 2 en 3) is een separaat opslaggebouw aanwezig (K-gebouw).
De vergunde hoeveelheid gevaarlijke stoffen die hier mag worden opgeslagen bedraagt 10 ton. Deze opslag is
derhalve niet relevant voor de externe veiligheid.

Voor het verwijderen van op het doek achtergebleven hars wordt gebruik gemaakt van trichlooretheen. Ondanks
dat trichlooretheen carcinogeen is, wordt deze stof niet relevant geacht voor de externe velligheid. Dit aangezien
de stof geen acute toxische effecten veroorzaakt. De activiteiten met trichiooretheen zijn zodoende niet
meegenomen in de risicoberekeningen.

Op hasis van bovenstaande gegevens blijkt dat Viisco uitstuitend Gebouw VL relevant is met betrekking tot de
externe veiiighei'd. Hierdoor is er sprake van een categoriale inrichting, waarvoor de afstanden zoals opgenomen
in de Regeling externe veiligheid inrichtingen (Revi) mogen worden gehanteerd. Gebouw VL. voldoet echter niet
aan de richtlijnen zoals opgenomen in de CPR 15-2 [6], maar beschikt aantoonbaar over een even hoog niveau
van milieubescherming en arbeidsomstandigheden als is voorgeschreven in CPR 15-2. Bovendien geldt voor
Gebouw VL dat de opslag van gevaariijke stoffen op meerdere verdiepingen van het gebouw plaatsvindt,
namelijk op de iweede en de derde verdieping.

Hieruit blijkt dat Gebouw VL geen standaard opslagvoerziening voor gevaarlijke stoffen betreft. Vandaar dat is
besloten niet uit te gaan van de risicoafstanden die zijn opgenomen in de Revi, maar om deze afstanden
specifiek te berekenen door middel van een kwantitatieve risicoanalyse.

Kwantitatieve risicoanalyse Vlisco Helmond B.V.
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4 Ongevalsscenario’s

4.1

Aangezien de externe risico’s van Viisco worden veroorzaakt door de opslag van verpakie gevaarlijke stoffen, is
voor de berekeningen gebruik gemaakt van de Rekenmethode voor PGS-15 inrichtingen die is opgenomen in de
Handleiding Risicoberekeningen Bevi [2]. Deze handieiding beschrijft hoe met het unificatiemodel SAFETI-NL
een QRA berekening moet worden uitgevoerd. De berekeningen zijn uitgevoerd met het rekenprogramma
SAFETE-NL v6.53 [3]. De combinatie van het rekenpakket SAFETINL en de Handleiding Risicoberekeningen
Bevi (rekenmethodiek Bevi) biedt een volledige en eenduidige rekenmethode voor infichtingen voor het uitvoeren
van een QRA. In artikel 7 van de Regeling externe veiligheid inrichtingen {Revi} [4] is de toepassing van de
rekenmethodiek Bevi voorgeschreven voor het vasistellen van het plaatsgebonden rsico en het groepsrisico
voor de inrichtingen die vallen onder het Bevi.

In dit hoofdstuk zijn de ongevalsscenario’s uitgewerkt die zijn opgenomen in de Handleiding Risicoberekeningen
Bevi en die relevant zijn met betrekking tot de opslag van gevaarlijke stoffen in Gebouw VL.

Opslag van gevaarlijke stoffen

Voor de opslag van gevaarlijke stoffen in stukgoed in hoeveelheden van meer dan 10 ton is op het terrein van
Viisco één opslaggebouw aanwezig (Gebouw VL). De opsiag van gevaarlike producten vindt plaats op de
tweede en derde verdieping van het gebouw. Op de begaande grond vindt geen opslag van gevaariijke stoffen
plaats. Wanneer brand uitbreekt in één van de opslagen, kunnen toxische verbrandingsproducten worden
gevormd indien de opgeslagen stoffen tenminste éen van de elementen N, S, Cl, F of Br bevatten. Ook is het
mogelijk dat bij een brand onverbrande (zeer) toxische producten vrijkomen.

Ondanks dat Gebouw VL niet voldoet aan de richilijnen zoals opgenomen in de CPR 15-2 [5], zijn afdoende
maalregelen getroffen om aantoonbaar een even hoog niveau van milieubescherming en
arbeidsomstandigheden {e bereiken als is voorgeschreven in CPR 15-2. Vandaar dat de hoeveelheid toxische
verbrandingsproducten en, indien relevant, de hoeveelheid onverbrande {zeer) toxisch producten die in geval
van een brand vrijkomt, is berekend conform de Rekenmethode voor PGS-15 inrichtingen. Dit in overleg met het
centrum externe veiligheid van het RIVM. Hierbij ziin de verschillende verdiepingen beschouwd als afzonderlijke
opslagvoorzieningen.

Voor het vaststellen van de gemiddelde structuurformules van de in de opslag aanwezige stoffen, is uitgegaan
van een stoffenlijst die is aangeleverd deor Vliscc. Deze stoffenlijst geeft een overzicht van de gemiddelde
voorraad stukgoed over 2008 in Gebouw VL. Hierbij is per stof de stofklasse, de aanwezige hoeveelheid, en het
percentage stikstof, zwavel, fluor en chicor gegeven. Omdat er veel zogenaamde 'excten’ worden opgasiagen, is
het achterhalen van de samenstelling zeer tijdrovend. Vandaar dat, conform de Handlegiding risicoberekeningen
Bavi, een vereenvoudiging is toegepast waarbij voor tenminste 80% van de opgeslagen stoffen de samenstelling
is vastgesteld. Vervolgens is aangenomen dat deze 90% representatief is voor alle binnen de opslagen aanwezig
stoffen. De gegevens van de opgeslagen producten zijn op verzoek beschikbaar.

Het percentage stikstof, zwavel en halogenan evenals de overige kenmerken en uifgangspunten veoor de
uitwerking van de brandscenario’s zijn voor de opsiagvoorzieningen gegeven in onderstaande tabel.
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Tabel 1:

egevens voor bepaling brontermen opslagvoorzieningen Gebouw VL

B1x20x18

1: automatische sprinklerinstallatie

| Verdieping di

ne

15,20%

4.27%

n.t. n.v.t.

n.v.t. n.v.t.

<5ton < 5ton
DR Klasse 6. 1 <50ton <50 ton

* Aangezien in gebouw VL geen opsiag van Klasse 1, 2 of 3 stoffen plaatsvindt, geldt voor deze opsfagvoorziening een

brandfrequentie van 1,8 x 10° per jaar.

In de onderstaande tabellen ziin de faalscenario's voor Gebouw VL uitgewerkt. Gezien de constructie van het

gebouw is uitsluitend gerekend met een onegindig ventilatievoud.

Tahel 2: faalscenario’s voor gebouw VL, verdieping twee
Brandop srviak | 'Z'uurjst_'dfi' o Bra'h_d-_ Bronterm Kans | Duur
"'::'(m?’)'f__' Sl '-_-'dbpervial-_{te snelheid | NO: S0, HCI (jaar™) (8)
ool beperkt {kgls) | (kgfs) | (kgis) | (kgls)
Ventilatievoud: oneindig
20 Opp. beperkt 0,5 0,005 0,017 0,005 8,10"1 0® 1.800
50 Opp. beperkt 1,25 0,013 0,042 0,613 7,92’*1{)’5 1.8G0
100 Opp. beperkt 25 0,025 0,084 0,027 1,80710° 1.800
300 Opp. beperkt 75 0,078 0,251 0,081 9,000 1.800
S00 Opp. beperkt 22.5 0,227 0,752 0,242 9,00*107 1.800
Tabel 3: faalscenario’s voor gebouw VL, verdieping drie
Braﬂdop_perviék Zuurstoff Brand- Bronterm Kans Duur
(m?) Oppervlakte . snelheid NO; 50, HCI (jaar™) (s}
beperkt {kals) {kals) {kals} {kgls)
Ventilatievoud: oneindig
20 Cpp. beperkt 0,5 0,025 0,032 0,022 8,10%10° 1.800
50 Opp. beperkt 1,25 0,062 | 0081 | 0,055 | 7,92*10° | 1.800
100 Opp. beperkt 25 0,125 0,162 0,110 1,80*10"5 1.800
300 Opp. beperkt 7.5 0,374 0,487 0,329 9,00*10'7 1.800
900 Opp. beperkt 225 1,123 1,460 0,887 9,(}(}*?{)'7 1.800

Kwantitatieve risicoanalyse Viisco Helmond B.Y.
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5 Omgevingsfactoren
Voor het uitvoeren van de risicoberekeningen zijn de in hoofdstuk 4 vermelde ongevalscenario’s ingevoerd in
SAFETI-NL (versie 6.53}). De omgevingsfactoren die voor deze studie ziin gebruikt zijn in dit hoofdstuk
beschreven.
5.1 Weersgegevens
Als uitgangspunt voor de modellering zijn de weersgegevens van Eindhoven toegepast. Deze worden
representatief geacht voor de weerssituatie in Helmond. In Tabel 4 is een overzicht gegeven van de weerklassen
die zijn beschouwd.
Tabel 4: beschrijving weerklassen
Weerklasse. | Beschrijving. |
“ ] Instabiel weer, gematigd zonnig, lichte tot gemiddelde wind (3 mJ/s)
1 Licht instabiel weer, zonnig en winderig {1,5 m/s)
Neutraal weer, bewolkt en winderig (6 m/s)
1 Neutraal weer, bewolkt en winderig (9 m/s)
_ : Licht stabiel, winderig (5 m/s)
E1.5 0 .| Zeer stabiel, zeer licht winderig (1,5 m/s)
5.2 Ruwheidslengte
De ruwheidslengte is een (kunstmatige) lengtemaat die de invloed van de omgeving op de windsneiheid
aangeeft, In deze studie is gebruik gemaakt van de standaard ruwheidslengte van de omgeving, zoals
opgencmen in SAFETI-NL. Deze ruwheidslengte bedraagt 0,30 meter. Dit wordt representatief geacht voor de
omgeving van Viisco.
5.3 invicedsgebied en populatiegegevens
5.3.1 Invioedsgebied

Om te bepalen tot welke afstand vanaf de terreingrens van Vlisco de bevoikingsgegevens van belang zijn met
betrekking tof het groepsrisice is het invioedsgebied van de activiteiten van Viisco bepaald. Het invlcedsgebied is
gedefinieerd als het gebied tot waar het effect van een scenaric bijdraagt aan het groepsrisico van de inrichting.
De afstand is hierbij gebaseerd op de LCC1-concentratie en is berekend voor het meest ongunstige weertype.

Het invioedsgebied van Viisco wordt bepaald door het vrijkomen van s_tiJgLofd_iEZ(ide {(NO,) tiidens een brand op
de 3° verdieping van Gebouw VL met een brandoppervlak van 800 m?. Voor dit scenario zijn letale effecten
mogelijk tot een afstand van circa 1,045 meter vanaf de bron voor het meest ongunstige weertype {F1,5). Het
invlcedsgebied van Vlisco is in Figuur 2 grafisch weergegeven.

Kwantitatieve risicoanalyse Vlisco Helmond B.V.
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5.3.2

B [ teviceasgebics

s = Defaul Model Selection:

[y # Default Risk Ranking Point Set

Populatiegegevens

Voor de berekening van het groepsrisico is de populatie die zich binnen het invicedsgebied van Viisco bevindt
geinventariseerd. De bevolkingsdichtheden die zijn gebruikt voor het berekenen van het groepsrisico zijn
afkomstig uit een bestand met informatie over bewoners in woningen op het niveau van kaartvakken dat is
aangeleverd door het RIVM. Voor gegevens over inrichtingen en bedrijven is gebruik gemaakt van data
afkomstig van Bridgis [6}.

Aangezien de aanwezigheidfractie van de populatie gedurendé een etmaal varieert, is een etmaat opgesplitst in
de periodes ‘dag’ en 'nacht’. Het dagdeel ‘dag’ is hierbij gedefinieerd als de periode §:00 ~ 18:30 en het dagdeei
‘nacht’ als de periode 18:30 — 8:00, conform de Handleiding Risicoberekeningen Bevi. Overdag bevindt 7% van
de personen zich in de buitenlucht, 's nachts 1%. Met betrekking tot de aanwezigheid geldt conform de
Handieiding Risicoberekeningen Bevi, dat gedurende de dagperiode 30% van de bevolking aanwezig is en
gedurende de nachtpericde 100% aanwezig is. Voor bedrijfs- en kantoorpanden geldt conform de Handleiding
dat overdag 100% aanwezig is. Voor de nachtperiode is conservatief aangenomen dat 10% van de werknemers
aanwezig is.

Kwantitatieve risicoanalyse Vlisco Helmond BV,
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5.4

5.5

Ontstekingshronnen

Aangezien er uitsluitend sprake is van het vrijkomen van toxische {(verbrandings)producten is de invoer van
ontstekingsbronnen niet relevant.

Toxiciteitgegevens

\Voor de modellering van de toxische producten is gebruik gemaakt van de probit-relaties zoals opgenomen in de
Handleiding Risicoberekeningen Bevi.

Kwantitatieve risicoanalyse Viisco Helmond B.V.
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Resultaten
Inleiding

In dit hoofdstuk zijn de resultaten van de risicoanalyse gegeven. Hierbij is het risico uitgedrukt in het
plaatsgebonden risico en het groepsrisico.

Het plaatsgebonden risico (PR) is de kans per jaar op een dodelijk ongeval ten gevolge van een cngewoon
voorval (ongevalscenario) indien een persoon {onbeschermd in de buitenlucht) zich bevindt op een bepaalde
plaats waar hij voortdurend {24 uur per dag en gedurende het hele jaar) kan worden blootgesteld aan de
schadelijke gevolgen van een voorval. Het PR wordt weergegeven in de vorm van PR-contouren. De PR-contour
van 10 per jaar laat die plaatsen zien waar de kans op het overlijden van een persoon eens in de miljoen jaar
bedraagt. Het PR is onafhankelijk van de bevolkingsverdeling in de omgeving van de inrichting.

Het groepsrisico (GR) is de kans per jaar dat een groep van een bepaalde omvang dodelijk slachtoffer wordt van
sen ongeval. Het GR wordt vastgelegd in een zogenaamde F(N)-curve en is afhankelikx van de
bevolkingsverdeling in de omgeving van de inrichting. In een F(N)-curve staat op de verticale as de kans
weergegeven dat meer dan N siachtoffers ten gevelge van het beschouwde scenario komen te overlijden. Deze
kans wordt uitgedrukt in de eenheid ‘per jaar. Op de horizontale as staat het aantal slachtoffers weergegeven.

Naast het plaatsgebonden risico en het groepstisico is weergeven welke scenario’s procentueel de grootste
bijdrage leveren aan het groepsrisico. Ook worden in dit hoofdstuk de resultaten getoetst aan de in het Bevi
gestelde normen.

Kwantitatieve risicoanalyse Viisco Helmond B.V.
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5.2 Plaatsgebonden risico

in Figuur 3 zijn de plaatsgebonden risicoconiouren voor Vlisco gegeven. Uit de contouren blijki dat het
piaatsgebonden risico op alle locaties kleiner is dan 10°® per jaar. Conform de Revi geldt echter voor dergelike
opsiagen een minimum afstand van 20 meter tot al dan niet geprojecteerde kwetsbare en beperkt kwetshare
objecten die dient te worden aangehouden. Dit met het oog op de bereikbaarheid van de cpslagplaats bij brand
en het voorkomen van brandoverslag.

B Risk Level
2 1e-007 fAvoeYear
1 15000 iAvgsYear
«  Default Model Selection
& Defsult Risk Ranking Poird Set
Population Set

[P, ione}

&F & &

PSSR

Figuur 3: plaatsgebonden risicocontouren van Viisco Helmond B.V.
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6.3

Groepsrisico

Het groepsrisico dat wordt veroorzaakt door de activiteiten van Vliisco is weergegeven in Figuur 4. Het
groepsrisico is ruimschoots beneden de oriéntatiewaarde gelegen.

Study Folder: ORA Visco Frequancy of N+ Fatalties/AvgeYear
rendl 0,001 o
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Figuur 4: groepsrisicocurve van Vlisco Helmond B.V.
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6.4

6.5

Grootste bijdrage aan het groepsrisico

Er is een evaluatie gemaakt van scenario’s naar percentage van bijdrage aan het groepsrisico. Hieruit biijkt dat
het vrukomen van stikstofdioxide bij een brand op de 3° verdieping van gebouw VL met een brandopperviak van
900 m? voor 100% bepalend is voor het groepsrisico.

Toetsing van de resultaten aan het Bevi

Het plaatsgebonden risico dat wordt veroorzaakt door de activiteiten van Viisco is op alle locaties kleiner dan 10°
per jaar. Conform de Revi geldt echter een minimum afstand van 20 meter tot al dan nlet geprojecteerde
kwetshbare en beperkt kwetshare objecten die dient te worden aangehouden. Voor Vlisco geldt dat binnen de
afstand van 20 meter rondom Gebouw VL geen (beperkl) kwetshare objecten aanwezig of geprojecteerd zijn.
Hiermee wordt voldaan aan de in het Bevi gestelde eisen met betrekking tot het plaaigebonden risico. Voor het
groepstisico geldt dat dit ruimschoots beneden de oriégntatiewaarde is gelegen.

Kwantitatieve risicoanalyse Vlisco Heimond B.V.
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Conclusie

Het plaatsgebonden risico dat wordt veroorzaakt door de activiteiten van Vlisco Helmond B.V. is op alle locaties
kieiner dan 10 per jaar. Conform de Revi geldt echter voor dergefijke opslagen een minimum afstand van 20
meter tot al dan niet geprojecteerde kwetsbare en beperkt kwetsbare objecten die dient te worden aangehouden.
Voor Viisco geldt dat binnen de afstand van 20 meter rondom Gebouw VL geen (beperkt) kwetsbare objecten
aanwezig of geprojecteerd zijn. Hiermee wordt voldaan aan de in het Bevi gestelde eisen met betrekking tot het
plaatgebonden risico. Het groepsrisico ligt ruimschoots beneden de origntatiewaarde.
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Het college van burgemeester en wethouderes van de gemeente Helmond
Dienst Stedelijke Ontwikkeling en Beheer - Team Milieu, de heer H. Mennen
Pestbus 950

5700 AZ HELMOND

Geacht college,

U heeft op 13 januari 2011 bij de Veiligheidsregio Brabant-Zuidoost een adviesaanvraag
ingediend inzake de bouw van 21 woningen tegenover de sloop van 15 woningen
gelegen in het gebied Hertogstraat/Tournooistraat/Haaglaan. Aan de Tournooistraat
worden 7 eengezinswoningen gebouwd, aan de Haaglaan wordt een hofje gecregerd. In
dit hofie zullen 12 seniorenwoningen worden gerealisesrd. Op de kop van dit hofje, aan
de Haaglaan zelf, worden aan weerszijden twee eengezinswohingen gebouwd.

Adviesgrondslag

De bouw van nieuwe woningen aan de Herlogstraat en de Tournooistraat ligt volledig in
het invioedsgabled van het risicovolle bediijf Vlisco Helmond B.V. De grondslag van dit
advies is daarom gelegen in artikel 13 van het Besluit externe veiligheid inrichiingen
(Bevi).

Het vitgangspunt van ons advies is een beoordeling van de risicobronnen. Hierbij is

gebruik gemaakt van de volgende documenten en beschikbare risico-informatie:

- Nota van randvoorwaarden Helmond West — Hertogstraat/Tournooistraat;

- Plankaart Helmond West — Hertogslraat/Tournooistraat;

- Kwantitatieve risicoanalyse Viisco Helmond B.V.' door Tebodin B.V., 6 april 2009
(documentnummer 3412043);

- Plattegrondtekening brandkranen omgeving Hertogstraat/Tournaoistraat;

- Interne memo externe veiligheid — advies plan Hertogstraat/Tournooistraat;

- De provinciale risicokaart.

Risicoprofiel

De bouw van nieuwe woningen ligt op clrca 500 meter van het risicovolle bedrijf Vlisco
Helmond B.V. Bij Vlisco Helmond B.V. worden meer dan 10.000 kilogram verpakle
gevaarlijke stoffen opgestagen en vait daarmee onder de werkingssfeer van het Bevi. De
risico’s voor de omgeving - de externe veiligheidsrisico’s - van Viisco Helmond B.V.
worden bepaald door het vrijkomen van toxische verbrandingsproducten ingeval van een
brand in een opslagvoorziening.

Proactie en Preparatie
Brandweer

Onderwarp

Nota van randvoorwaarden
Helmond West -
Hertogstraat/Tournooistraat

Datum
11 februari 2011

LU briaf van
13 januari 2011

Liw kenmerk

1189000359

Behandeld door
P.M.F. van der Vleuten

Telefoon
Ons kenmark
11.U.00679

Aantal bijlagen

In afschrift aan

Celk. lBRUJ . \3 Uawn HOQE

Bezoskadres

Deken van Somerenstraat 2
5611 KX Eindhoven
Tetefoon (040} 2 608 608
info@vrbzo.nl
www.vailigheidsregiobzo.nl
Postadres

Postbus 242

5600 AE Einghoven

Vollighekisreglo Brabant-Zuidoost Is ean organisalie waarn brandweer, GHOR (Geneeskundige Hulpverfening blj Ongevallen en
Rampen) en RAV (Reglonale Ambulancevoorzianing) samenwsrken om Incidenten en rampean te voorkomen, beperken en bestrijden.





Maatgevend scenario: toxische wolk

Volgens de ‘Kwantitatieve risicoanalyse Viisco Helmond B.V.” wordt het invioedsgebied
van Viisco Helmond B.V. bepaald door het viifkomen van stikstofdioxide (NO>). Het
invioedsgebeid kan reiken tot een afstand van 1.045 meter. Dit wil zeggen dat op 1.045
meter nog 1% van de bevolking die zich buitenshuis hevinden komt te overlijden. Het
aantal gewonden Is een veelvoud van het aantal doden. De gewonden zijn voor de Ondemweip

hulpdiensten, met name de GHOR, het meest relevant. Nota van randvoorwaarden
Helmond West -

Hertogstraat/Tournooistraat

Proactie en Preparatie
Brandweer

Groepsrisico

Uit de ‘Kwanlitatieve risicoanalyse Vlisco Helmond B.V.' blijkt dat het groepsrisico in de
huidige situatie ruimschoots onder de origntatiewaarde ligt. Het bevoegd gezag heeft
ervoor gekozen om geen aparte groepsrisicoberekening uit te (laten) voeren voor de
bouw van nieuwe woningen aan de Hertogstraat en de Tourncoistraat. Op circa 150
meter van de Hertogstraat en de Tourncoistraat wordt de bouw van het wijkhuis met een
‘brede’ schoolvoorziening mogelijk gemaakt. Hiervoor is wel een groepsrisicoberekening
uitgevoerd en leidt niet tot een verhoging van het groepsrisico. Het is aannemaelijk dat het
groepsrisico van de bouw van nieuwe woningen, gezien het geringe aantal woningen,
hoogstwaarschijnlijk ook niet zal foenemen.

Ons kenmark
11.U,00679

Bestrijdbaarheid

Bij het bestrijden van een mogelijk incident zijn de bereikbaarheid, de
bluswatervoorziening en de opkomsttijd belangrijk. De opkomsttijden van de brandweer
voor Viisco Helmond B, V. zijn circa 4,28 minuten en de tweede tankautospuit 6,38
minuten. De opkomstlijden van de brandweer voor de waningen aan de Herlogstraat en
de Tourncoistraat is circa 5,57 minuten en de tweede fankautospuit 8,09 minuten. De
apkomsttijd van de eerste tankautospuit en de tweeds tankautospuit voldoet aan de
zargnorm zoals deze door het algemeen bestuur van de Veiligheidsregio in de Leidraad
hasis brandweerzorg is vastgelegd. Na overleg met de lokale brandweer blijkt dat de
bereikbaarheid en de bluswatervoorziening van de Hertogstraat en de Tournooistraat
voldoet aan de NVBR brancherichllijn Bluswatervoorziening en Bereikbaarheid
{september 2003).

Zelfredzaamheid

Bij zelfredzaamheld draait alles om de vraag of mensen zichzelf in veiligheid kunnen
brengen als zich een calamiteit voordoet. Naast de fysieke en geestelijke gesteldheid van
mensen spelen ook factoren als risicobewustzijn, gehiedsbekendheid en de
aanwezigheid van fysieke viuchtmogelijkheden een rol. Kwetsbare groepen, als ouderen,
kinderen en gehandicapten, zijn per definitie verminderd zelfredzaam en behoeven
bijzondere aandacht ¢.¢. hescherming. Ten aanzien van de zelfredzaamheid, mag
worden verondersteld, dat er geen groepen verminderd zelfredzame personen zich
expliciet bevinden in de nisuws woningen aan de Hertogstraat en de Tournooistraat. In
het bestemmingsplan Helmond West - Hertogstraat/Tournooistraat wordt aan de
Haaglaan een hofje gecrederd waar 12 seniorenwoningen {1 bouwlaag met kap) worden






gerealiseerd. Deze groep sentoren verdienen extra aandacht voor de
hulpverleningsdiensten bij een eventuele evacuatie.

Maatregelen

We adviseren u de volgende maatregelen te treffen:

- Het communiceren door het bevoegd gezag (eventueel via een
voorlichtingsbijeenkomst in samenwerking met de woningcorporatie woCom) aan de
bewoners van de wijk over de risfco’s van Vlisco Helmond B.V. Zodanig dat de
hewoners uit de wijk geinstrueerd worden indien er een calamiteit voor doet;

- De nieuwe woningen in plangebied Hertogstraat/Tournooistraat voorzien van een
centraal afsluitbaar ventiatiesysteem. ingeval van een toxisch scenario bij Viisco
Helmond B.V. zal door het centraal afsluiten van het ventilatissysteem hierdoor geen
of nauwelijks giftige gassen naar binnenkomen.

Conclusle

Ter verbetering van de mogelijkheden voor de rampenbestrijding en de zelfredzaamheid
is een aantal maatregslen benoemd. Indien invulling wordt gegeven aan de genoemde
maatregelen staan wij positief tegenover het hestemmingsptan Helmond West -
Hertogstraat/Tournooistraat. De maatregelen hebben een positief effect op de vailigheid.
Echter, het valt nooit helemaal uit te sluiten dat een incident zich voordoet. Het is aan het
bevoegd gezag dit ‘restrisico’ expliciet e accepteren en te verantwoorden in het kader
van de verantwoordingsplicht voor het groepsrisica.

Wij verfrouwen erop u hiermee voldoende geinformeerd te hebben. Als u nog vragen
hebt kunt u centact opnemen met de behandetend adviseur, Maiquel Nonnekes (040-
2608632).

Hoogachtend,
het Dagelijks Bastuur Veilighsidsregio Brabant-Zuidoost,
namens deze,

P.P. van Bergen
Afdelingshoofd Proactie

Proactie en Preparatie
Brandweer

Ondenverp

Nota van randvoorwaarden
Helmond Wast -
Herfogstraat/Tourmnooistraat

Ons kenmaerk
11.U.00679
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